


**EU | Top 5 de socios comerciales de EU,  
enero 2025 | MILES DE MILLONES DE DÓLARES**

PAÍS	EXPORT.	VAR. %	IMPORT.	VAR. %	TOTAL	VAR. %
México	27.9	5.5	41.7	9.6	69.6	7.9
Canadá	26.5	0.6	38.3	15.1	64.8	8.7
China	9.9	-18.0	41.6	16.3	51.5	7.7
Suiza	1.7	-35.6	23.8	465.0	25.5	273.0
Alemania	6.1	-4.2	13.7	9.8	19.8	5.1

FUENTE: ELABORACIÓN PROPIA CON DATOS DE LA OFICINA DEL CENSO DE ESTADOS UNIDOS
**México mantiene el  
liderazgo como socio  
comercial de EU**

• El dato de enero no incluye todavía la política de aranceles emprendida por EU.

**Corte a enero**

# México lidera como fuente y destino de los envíos hacia y desde EU

• El medio del ruido arancelario, el valor de las exportaciones mexicanas a EU creció 9.6% a un récord de 41,679 millones de dólares, de acuerdo con datos de la Oficina del Censo; este año México podría superar a Canadá como destino de las ventas estadounidenses

Roberto Morales  
roberto.morales@eleconomista.mx

**M**éxico se ubicó en la primera posición como fuente y destino de las exportaciones de productos desde y hacia Estados Unidos en enero pasado, consolidándose como primer socio comercial de ese país.

Considerando años completos, México ha liderado las exportaciones hacia el mercado estadounidense en los últimos dos años (2023 y 2024), y podría desplazar por primera vez a Canadá como primer destino de las exportaciones desde Estados Unidos en 2025, de continuar la tendencia actual.

En enero pasado, las exportaciones desde México a Estados Unidos crecieron 9.6%, a un récord de 41,679 millones de dólares, mientras que sus importaciones desde esa nación crecieron 5.5%, a 27,730 millones de dólares, de acuerdo con datos difundidos este jueves por la Oficina del Censo.

Estos flujos representaron 14.5% del total de las exportaciones e importaciones de Estados Unidos en el primer mes del año.

Por su parte, las exportaciones de mercancías desde Canadá al mercado estadounidense aumentaron a una tasa anual de 15.1%, a 38,338 millones de dólares. A la inversa, las compras canadienses de productos originarios de Estados Unidos subieron a una tasa de sólo 0.6% interanual, a 26,457 millones de dólares.

Este jueves, el presidente de Estados Unidos, Donald Trump, informó que tras hablar con la presidenta Claudia Sheinbaum, acordó que México no tendrá que pagar aranceles sobre ningún bien que esté incluido en el Tratado entre México, Estados Unidos y Canadá (T-MEC), hasta el 2 de abril.

A su vez, las exportaciones de productos chinos al mercado estadounidense se incrementaron a una tasa interanual de 16.3%, a 41,639 millones de dólares.

En su segundo mandato presidencial, Trump ha emitido un par de órdenes ejecutivas que imponen un arancel acumulado adicional de 20% sobre los productos provenientes de China.

En sentido inverso, las exportaciones estadounidenses al mercado chino



## Aceleran China y Canadá

En medio del ruido por las amenazas arancelarias, en enero las exportaciones mexicanas a Estados Unidos marcaron un nuevo récord, sin embargo, no crecieron tan a prisa como las de Canadá o China; por otro lado, México superó a Canadá como destino de las exportaciones estadounidenses y eso podría extenderse para todo el año.

### EU | Top 10 de socios comerciales, enero 2025 | MILES DE MILLONES DE DÓLARES

PAÍS	EXPORT.	VAR. %	IMPORT.	VAR. %	TOTAL	VAR. %
México	27.9	5.5	41.7	9.6	69.6	7.9
Canadá	26.5	0.6	38.3	15.1	64.8	8.7
China	9.9	-18.0	41.6	16.3	51.5	7.7
Suiza	1.7	-35.6	23.8	465.0	25.5	273.0
Alemania	6.1	-4.2	13.7	9.8	19.8	5.1
Japón	6.0	3.7	12.8	1.5	18.8	2.2
Corea del S.	5.3	1.7	10.7	-2.9	15.9	-1.4
Irlanda	1.2	-7.8	13.6	86.2	14.9	71.5
Taiwán	3.4	6.9	11.1	35.6	14.4	27.6
Vietnam	0.9	17.4	13.0	36.3	13.9	34.8
Resto	75.1	6.6	97.0	19.2	172.1	13.4
<b>Total</b>	<b>164.0</b>	<b>2.1</b>	<b>317.3</b>	<b>25.0</b>	<b>481.3</b>	<b>16.2</b>

FUENTE: ELABORACIÓN PROPIA CON DATOS DE LA OFICINA DEL CENSO DE ESTADOS UNIDOS

cayeron a una tasa interanual de 18% en enero pasado, a 9,901 millones de dólares.

La guerra comercial entre Estados Unidos y China se ha agudizado con los nuevos aranceles de Trump y las contramedidas que ha tomado el gobierno chino.

En enero de 2025, las exportaciones de productos de Estados Unidos al mundo presentaron un alza anual de 25% y escalaron a 317,306 millones de dólares, mientras que sus importaciones globales aumentaron 2.1%, a

# 14.5

**POR CIENTO**

fue la participación de México en el comercio internacional de EU en enero pasado, una reducción desde el nivel de 15.6% de enero del 2024.

164,026 millones de dólares.

La participación de Canadá en el total de flujos comerciales (importaciones más exportaciones) de Estados Unidos fue de 13.4%, mientras que la de China se ubicó en 10.7 por ciento.

En su balanza comercial de productos con Estados Unidos, México registró un superávit de 13,949.

La participación de México en el comercio total de productos de Estados Unidos se redujo de 15.6% en enero de 2024 a 14.5% en enero de 2025.

### Cadenas de valor binacionales

Una parte importante del comercio de mercancías entre Estados Unidos y México se produce en el contexto de la producción compartida, ya que los fabricantes de cada país trabajan juntos para crear bienes.

Un análisis de Congreso estadounidense destaca que el flujo de insumos intermedios producidos en Estados Unidos y exportados a México y el flujo de retorno de productos terminados aumentaron enormemente la importancia de la región fronteriza entre Estados Unidos y México como sitio de producción.

Las industrias manufactureras estadounidenses, incluidas las de vehículos de motor y electrónica, dependen todas de la asistencia de los fabricantes mexicanos.

En el sector automotriz, por ejemplo, existen conexiones de múltiples capas entre los proveedores y puntos de ensamblaje de Estados Unidos y México. Un automóvil producido en Estados Unidos, por ejemplo, puede tener miles de piezas que provienen de diferentes estados de Estados Unidos y de varios lugares de México.

**Este jueves,** el presidente de Estados Unidos, Donald Trump, informó que, tras hablar con la presidenta Claudia Sheinbaum, acordó que México no tendrá que pagar aranceles sobre ningún bien que esté incluido en el Tratado entre México, Estados Unidos y Canadá (T-MEC), hasta el 2 de abril.



FOTO: REUTERS